
LA RESPONSABILE DELLA C.U.C.

VISTA la Convenzione stipulata il 02 aprile 2013 tra i Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Radicondoli e Sovicille e
l’Unione dei Comuni della Val di Merse, con la quale è stata istituita la Centrale Unica di Committenza per la gestione in
forma associata degli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture con corrispondente delega all’esercizio delle attività in
parola all’Unione dei Comuni della Val di Merse;

VISTA altresì la Convenzione stipulata il 21 Dicembre 2017 tra i Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo e Sovicille e
l’Unione dei Comuni della Val di Merse, con la quale è stata confermata la volontà di proseguire la gestione in forma
associata degli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture mediante la Centrale Unica di Committenza con
corrispondente delega all’esercizio delle attività in parola all’Unione dei Comuni della Val di Merse;

VISTO:
- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, entrato in pieno
vigore il 25 maggio 2018;

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51;
- Visto il Decreto Legislativo 10 Agosto 2018, n. 101;

RICORDATO, in merito al trattamento dei dati personali, che gli stessi saranno raccolti in banche dati, automatizzate e
cartacee, trattati anche con strumenti informatici, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 5 del GDPR 679/2016 (liceità,
correttezza e trasparenza; limitazione della finalità; minimizzazione dei dati; esattezza; limitazione della conservazione;
integrità e riservatezza), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto e per le
successive attività inerenti l’eventuale rapporto instaurando, nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 sulla
protezione dei dati personali. A tali fini il Titolare del trattamento (Unione dei Comuni della Val di Merse), ha predisposto
misure tecniche ed organizzative definite fin dalla fase prodromica del procedimento e messe in atto per applicare in
modo efficace i principi di protezione dei dati e per agevolare l’esercizio dei diritti stabiliti e riconosciuti dagli articoli 15-
22 del sopracitato Regolamento (accesso ai propri dati personali; rettifica, integrazione, cancellazione degli stessi o
limitazione del trattamento, revocare il consenso ed opporsi al trattamento; diritto alla portabilità dei dati; proporre
reclamo all’Autorità di controllo. Altre informazioni, nonché l’informativa sulla privacy completa, sono pubblicate sul sito
internet istituzionale dell’Unione https://www.valdimerse.si.it/it/privacy

DATO ATTO CHE:
- i dati di contatto del Titolare del trattamento dei dati personali sono i seguenti:

Unione dei Comuni della Val di Merse, Via Tiberio Gazzei n. 24 - 53030 Radicondoli (SI), C.F. 92050890521, Tel.
0577-790610 - Fax 0577-790592 – PEC: valdimerse@pec.consorzioterrecablate.it

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DIMERSE
Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille

DETERMINA DIRIGENZIALE

SETTORE Centrale Unica di Committenza

N° 190 Data 12/05/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CON
ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ASILO NIDO IN LOC. PALAZZETTO, COMUNE DI
CHIUSDINO – PNRR MISSIONE 4 – CUP I23C22000010006 – CIG 97663295A5
AGGIUDICAZIONE AD EFFICACIA SUBORDINATA

https://www.valdimerse.si.it/it/privacy
mailto:valdimerse@pec.consorzioterrecablate.it


- Il Responsabile della Protezione Dati (“Data Protection Officer”) e tutta la documentazione inerente l’incarico
sono pubblicati sul sito istituzionale al seguente indirizzo: http://www.valdimerse.si.it/privacy/. Dati di contatto:
E-mail: info@garanteprivacyitalia.it – PEC: dpo@pec.garanteprivacyitalia.it

VISTO il Decreto n. 11 del 30.12.2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Val di Merse con il quale la sottoscritta
è stata nominata responsabile del Settore Centrale Unica di Committenza e titolare della posizione organizzativa
coincidente con il servizio stesso, ai sensi dell’art. 109, comma 2, D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RICORDATO CHE
- con determinazione a contrattare n. n. 79/2023, adottata dalla Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di

Chiusdino è stata demandata alla C.U.C l’indizione di una procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16
luglio 2020, n. 76 (conv. in Legge n.120/2020) come modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in Legge
108/2021), nonché tutti gli adempimenti relativi all’indagine di mercato e tutti i conseguenti atti di gara fino
all'aggiudicazione efficace per l’appalto dei “lavori di ristrutturazione con adeguamento sismico dell’asilo nido in
Loc. Palazzetto, Chiusdino – PNRR missione 4 – componente 1 – investimento 1.1” per un valore complessivo
dell’appalto di € 454.794,21 al netto di IVA di cui € 428.650,41 a base di gara ed € 26.143,80 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

- con determinazione n. 96 del 15.03.2023 la C.U.C. ha proceduto, per conto del Comune di Chiusdino, ad avviare
mediante piattaforma telematica START https://start.toscana.it l’indagine di mercato al fine di individuare n. 5
operatori economici  da  invitare  a  successiva  procedura negoziata sotto soglia per l’appalto dei lavori in oggetto
indicati;

- con verbale di gara n. 1 si è proceduto al sorteggio ed alla successiva disamina delle manifestazioni di interesse
sorteggiate;

- con propria determinazione n. 146 del 11.04.2023 è stata indetta la procedura negoziata senza bando ex art. 1,
comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 (conv. in Legge n.120/2020) come modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in
Legge 108/2021) – da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo attraverso la piattaforma telematica START –
previa consultazione dei n. 5 operatori economici sorteggiati che risultano essere:

- entro il termine indicato nella lettera di invito sono pervenute sulla piattaforma telematica START n. 4 offerte
presentate da:

- con verbale n. 2 del 26.04.2023 si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa e all’attivazione del
sub-procedimento di soccorso istruttorio, all’esito del quale, previa comunicazione di ammissione prot. n. prot.
8103, 8106, 8168 e 8212, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche con verbale n. 3 del 03.05.2023;

DATO ATTO che:
- il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo
- essendo pervenute quattro offerte non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia (art. 97, comma 3-bis D.

Lgs. 50/2016);

1 COREPP s.r.l. con sede in Via Antonio Russello n. 5, 92026 Favara (AG) – P.IVA 02685080844

2
Edil CM di Costanzone Matteo con sede in Via Ettore Majorana n. 27, 50053 Empoli (FI) – P.IVA
06239020487

3
Esposito Costruzioni s.a.s. con sede in via Gramsci n. 55, 80038 Pomigliano D’Arco (NA) – P.IVA
02862061211

4
M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. con sede in Via Spazzilli n. 98, 80014 Giugliano in Campania (NA) – P.IVA
07887211212

5 Supino Group s.r.l. con sede in Via Giambattista Marino n. 7, 80125 Napoli (NA) – P.IVA 06509991219

01
Edil CM di Costanzone Matteo con sede in Via Ettore Majorana n. 27, 50053 Empoli (FI) – P.IVA
06239020487

02
Esposito Costruzioni s.a.s. con sede in via Gramsci n. 55, 80038 Pomigliano D’Arco (NA) – P.IVA
02862061211

03 Supino Group s.r.l. con sede in Via Giambattista Marino n. 7, 80125 Napoli (NA) – P.IVA 06509991219

04
M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. con sede in Via Spazzilli n. 98, 80014 Giugliano in Campania (NA) – P.IVA
07887211212

mailto:info@garanteprivacyitalia.it
mailto:dpo@pec.garanteprivacyitalia.it
https://start.toscana.it


CONSIDERATO, come risulta dal verbale di gara n. 3 del 03.05.2023, che il Seggio Monocratico Responsabile di Gara al
termine delle operazioni di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto, subordinandone l’efficacia alla verifica con
esito positivo dei requisiti richiesti dalla legge, all’impresa Esposito Costruzioni s.a.s. con sede in via Gramsci n. 55,
80038 Pomigliano D’Arco (NA) – P.IVA 02862061211, che ha offerto il ribasso del 19,61% (diciannove/61) sull’importo a
base di gara;

DATO ATTO di avere provveduto alla verifica del costo del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO CHE per effetto del ribasso di cui al precedente capoverso si determinano i seguenti importi contrattuali: €
344.592,06 oltre ad € 26.143,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così in totale € 370.735,86 oltre IVA di
legge;

VISTI i verbali di gara n. 2 e 3;

VISTA la regolarità delle operazioni svolte;
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate
- di approvare le risultanze dei verbali di gara n. 2 e 3;
- di aggiudicare la gara d’appalto dei “lavori di ristrutturazione con adeguamento sismico dell’asilo nido in Loc.

Palazzetto, Chiusdino – PNRR missione 4 – componente 1 – investimento 1.1” all’impresa Esposito Costruzioni s.a.s.
con sede in via Gramsci n. 55, 80038 Pomigliano D’Arco (NA) – P.IVA 02862061211, che ha offerto il ribasso del
19,61% (diciannove/61) sull’importo a base di gara di € 428.650,41 oltre ad € 26.143,80 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, fissando l’importo contrattuale in € 370.735,86 oltre IVA di legge;

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di ordine
generale (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016) e speciale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli
appalti;

- di trasmettere all’aggiudicatario ed agli operatori economici concorrenti l’avviso di aggiudicazione ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
- Il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni della Val di Merse, nell’apposita

sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

La Responsabile del Settore
Centrale Unica di Committenza

Dr.ssa Simona Sestini

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2023-05-12T11:48:35+0200
	SIMONA SESTINI




